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学院 中学部

大学まで続く一貫教育。世に尽くす力を養うために自分を磨く

所在地／�〒662-8501　兵庫県西宮市上ヶ原一番町1-155
ＴＥＬ／0798-51-0988
学校長／宮川 裕隆
創　立／�1889年、中学部の前身である関西学院普

通学部が誕生。1915年に普通学部を中学
部と改称し、1947年に新制中学部となる。

ＵＲＬ／jh.kwansei.ac.jp/

◎1日当たりの授業コマ数：45分×6時限
　※�水曜日は7時限、土曜日は3時限、月・火・木・金

曜日は7時限に駆け足の授業あり
◎登校時間：8時20分

〈交通アクセス〉
阪急今津線「甲東園」駅より徒歩15分　阪急
今津線「仁川」駅より徒歩15分

中高総生徒数／1867名　併設小から 約29.1%

　1889年、アメリカ人の宣教師W.R.ランバス博士によって創設された関西学
院の普通学部を前身として、1947年に新制中学部が開校されました。スクー
ルモットーは「Mastery for Service」で、世に尽くそうという願いを持ちつつ、
本気で自分を磨きます。キリスト教主義を教育の中心に置いて、神への畏敬
の念、隣人愛、奉仕の心を土台にした人格の形成をめざしています。高山の
懐に抱かれる緑豊かな環境の下、大学受験に縛られずに、伸び伸びと自身の
才能を伸ばす学校生活を送ることができます。

●教育内容
　自学自習の精神と、自主独立の心を養うため、自分
で課題を見つけ、自分で考え、自分で調べ、研究する
姿勢を身につけさせます。各教科の授業では、自主的
に教材を手作りし、学力の定着と向上に努めています。

「英語の関学」の伝統を受け継ぐ英語教育は、中学部
でも健在。基礎知識習得の段階を大切に、徹底的な反
復練習によって英語力の土台を築き上げます。その後、
コンピューターを使ったリーディングやLL教室での
リスニングの練習、外国人講師の指導によるライティ
ングやスピーキング活動を行い、英語技能を発展させ
ていきます。帰国生については、国語力を補い、英会

話力を伸ばすため、帰国生だけの授業を行っています。
また、奉仕活動を行うためのたくましい体と精神づく
りに向けて、体育も重視。授業のほかに、週4日、毎
回20分以上の駆け足を行っています。
●部活動 
　宗教部、文化部はすべて男女共に入部可能です。タッ
チフットボール部は日本中学生アメリカンフットボー
ル選手権で優勝経験がある実力派です。
○宗教部／ JHC（宗教）、聖歌隊
○文化系／美術、図書、グリークラブ（合唱）、理科、
英語、吹奏楽
○体育系／陸上競技、水泳、サッカー、タッチフット
ボール（男子）、テニス、バレーボール（女子）、バス
ケットボール、卓球、ラグビー、剣道、ダンス
●行事 
　新入生を歓迎するために行われる5月の体育大会、
クラス対抗の音楽コンクール、クラスやPTAの出し
物など、バラエティー豊かな発表・展示がある11月の
文化祭は、全校挙げてのイベントです。
●修学旅行・研修旅行
　中2の夏休みには、瀬戸内海に浮かぶ無人島・青島
で4泊5日の野外キャンプを体験します。中3の修学旅
行では九州・長崎を訪れ、平和の尊さを学びます。

男子

女子

クラス数

136名

104名

6組

1年
134名

111名

6組

2年
134名

98名

6組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

6

6

6

18

英語
5

4

5

14

数学
4

5

5

14

国語
4

4

4

12

理科
4

4

4

12

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2025年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：任意で30万以上
◎授業料：3期分納
◎奨学金：経済的理由により就学困難と判断される者

に学費・授業料相当額を支給または貸与

入学金 授業料 教育充実費 その他 計

入学手続時 200,000円 305,000円 0円 159,000円 664,000円

初年度総額 200,000円 915,000円 0円 268,000円 1,383,000円
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■現役大学進学者の進路の内訳

と、建学の精神を理解した豊かな人間
性が備わっていることが要求されま
す。このため、高等部では、心の世界
を知る芸術や聖書の授業、問う力を養
う読書の授業を大切にしています。3
年間にわたる人権講座では人間の尊厳
を考えます。また、高2から文系と理
系の2つのコースに分かれ、より深い
学びを行います。高3の選択授業では、

スポーツ・芸術・各種演習授業・第二
外国語・大学関連科目などから選び、
自分で自分の学びを構築します。そし
て、学びの集大成として、みずから研
究テーマを定め、卒業論文の作成に取
り組んでいきます。国際交流プログラ
ムも充実しており、オーストラリア、
イギリス、アメリカなどの海外提携校
との交流も活発です。

　高等部では、多くの生徒が推薦によ
り関西学院大学に進学しています。推
薦においては学業成績の基準を満た
し、その人物・態度が推薦に値すると
判断された生徒について面接を行い、
決定。高校３年間の真面目な取り組み

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’25
3名

’24
3名

’23
2名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■過去2年間の入試結果
募集人員 出願者 受験者 合格者 実質倍率

24年

A
男子 約65 158 142 70 2.0 

女子 約35 86 81 47 1.7 

帰国生
男子

若干
2 2 1 2.0 

女子 2 2 1 2.0 

B
男子 約25 222 170 57 3.0 

女子 約15 166 119 65 1.8 

25年

A
男子 約65 146 140 75 1.9 

女子 約35 105 99 52 1.9 

帰国生
男子

若干
2 2 1 2.0 

女子 2 2 2 1.0 

B
男子 約25 196 145 58 2.5 

女子 約15 193 151 58 2.6 

※Bの出願者数は、Aまたは帰国生入試の合格者を除いた数値です。

■2025年度入試 受験者の教科別平均点
算数 国語 理科 合計

一般

Ａ
男子 114 136 60 310

女子 120 153 62 335

Ｂ
男子 101 156 261

女子 118 169 290

○配点：算・国＝各200点　理＝100点
○�合格最低点：Ａ男子313点・Ａ女子332点　Ｂ男子272点・Ｂ女子307

点　帰国生は非公表
※�Bについては、Aまたは帰国生入試を受験している場合、得点に10点を加算

して合否が判定されます。

25 年 の 募 集 要 項
※�以下は2025年の募集要項です。2026年の要項は学校の発

表をお待ちください。
入 試 日／帰国・A日程1月18日 B日程1月21日
募集人員／�約140名(A日程：男子約65名・女子約35名 B日程：

男子約25名・女子約15名 帰国生若干名)
合格発表／帰国・A日程1月19日 B日程1月22日
手続締切／帰国・A日程1月28日 B日程1月30日
試験科目／ �A日程：国語(60分・200点)、算数(60分・200点)、

理科(45分・100点)
　　　　　B日程：国語(60分・200点)、算数(60分・200点)
面　　接／あり(B日程はなし)
帰国生のための試験／�国 語(60分)、 算 数(60分)、 英 語 面 接、

保護者同伴面接
受験料／ 20,000円

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【学校説明会】要予約 保護者同伴

6月28日(土)午前・午後
9月27日(土)午前

10月 4日(土)午前
【オープンスクール】要予約 保護者同伴

9月 6日(土)午前
10月11日(土)午前
11月22日(日)午前

【文化祭】
11月 1日(土) 9時～15時
※個別相談コーナーあり(4年生以上対象)
◆�変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して

ください。

■併設大学（関西学院大学）への推薦状況� 　
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23年 75名 52名 61名 6名 50名 25名 ―名 ―名 20名 8名 25名 3名 16名 8名 12名

24年 75名 30名 68名 13名 50名 25名 ―名 ―名 20名 19名 25名 ―名 12名 2名 8名

25年 75名 46名 70名 8名 50名 18名 ―名 2名 25名 11名 21名 4名 18名 4名 9名

★指定校推薦枠（2025年度）兵庫医科大3名、国際基督教大1名、神戸薬科大1名など

文科系
82.7％

理科系
12.8％

医歯薬系 1.1% その他 3.5%

★他大学への進学状況（2025年度）
大阪大2名、神戸大1名、滋賀大1名、兵庫医科大
3名、神戸薬科大1名、国際基督教大1名など


