関西学院 中学部

所在地/〒662-8501 兵庫県西宮市上ヶ原一番町1-155 TEL/0798-51-0988

学校長/宮川 裕隆

創 立/1889年、中学部の前身である関西学院普通学部が誕生。1915年に普通学部を中学部と改称し、1947年に新制中学部となる。

URL/jh.kwansei.ac.jp/

	1年	2年	3年
男子	136名	134名	134名
女子	104名	111名	98名
クラス数	6組	6組	6組

中高総生徒数/1867名 併設小から 約29.1%

本 甲陵中 甲東國駅 ** 本 全 公園 ** 本 全 公園 ** 本 全 公園 ** 本 全 公園 ** 本 全 全 演

〈交通アクセス〉 阪急今津線「甲東園」駅より徒歩15分 阪急 今津線「仁川」駅より徒歩15分

大学まで続く一貫教育。世に尽くす力を養うために自分を磨く

1889年、アメリカ人の宣教師W.R.ランバス博士によって創設された関西学院の普通学部を前身として、1947年に新制中学部が開校されました。スクールモットーは「Mastery for Service」で、世に尽くそうという願いを持ちつつ、本気で自分を磨きます。キリスト教主義を教育の中心に置いて、神への畏敬の念、隣人愛、奉仕の心を土台にした人格の形成をめざしています。高山の懐に抱かれる緑豊かな環境の下、大学受験に縛られずに、伸び伸びと自身の才能を伸ばす学校生活を送ることができます。

(14) スクールライフ

●教育内容

自学自習の精神と、自主独立の心を養うため、自分で課題を見つけ、自分で考え、自分で調べ、研究する姿勢を身につけさせます。各教科の授業では、自主的に教材を手作りし、学力の定着と向上に努めています。「英語の関学」の伝統を受け継ぐ英語教育は、中学部でも健在。基礎知識習得の段階を大切に、徹底的な反復練習によって英語力の土台を築き上げます。その後、コンピューターを使ったリーディングやLL教室でのリスニングの練習、外国人講師の指導によるライティングやスピーキング活動を行い、英語技能を発展させていきます。帰国生については、国語力を補い、英会

■主要5教科の週当たり時間(コマ)数

	英語	数学	国語	理科	社会					
1年	6	5	4	4	4					
2年	6	4	5	4	4					
3年	6	5	5	4	4					
合計	18	14	14	12	12					

◎1日当たりの授業コマ数:45分×6時限 ※水曜日は7時限、土曜日は3時限、月・火・木・金曜日は7時限に駆け足の授業あり

◎登校時間:8時20分

話力を伸ばすため、帰国生だけの授業を行っています。 また、奉仕活動を行うためのたくましい体と精神づく りに向けて、体育も重視。授業のほかに、週4日、毎 回20分以上の駆け足を行っています。

●部活動

宗教部、文化部はすべて男女共に入部可能です。タッチフットボール部は日本中学生アメリカンフットボール選手権で優勝経験がある実力派です。

- ○宗教部/ JHC (宗教)、聖歌隊
- ○文化系/美術、図書、グリークラブ(合唱)、理科、 英語、吹奏楽

○体育系/陸上競技、水泳、サッカー、タッチフットボール (男子)、テニス、バレーボール (女子)、バスケットボール、卓球、ラグビー、剣道、ダンス

●行事

新入生を歓迎するために行われる5月の体育大会、クラス対抗の音楽コンクール、クラスやPTAの出し物など、バラエティー豊かな発表・展示がある11月の文化祭は、全校挙げてのイベントです。

●修学旅行・研修旅行

中2の夏休みには、瀬戸内海に浮かぶ無人島・青島で4泊5日の野外キャンプを体験します。中3の修学旅行では九州・長崎を訪れ、平和の尊さを学びます。

マネーガイド

■2025年度納付金(諸経費を含む)

			/		
	入学金	授業料	教育充実費	その他	計
入学手続時	200,000円	305,000円	0円	159,000円	664,000円
初年度総額	200,000円	915,000円	0円	268,000円	1,383,000円

◎寄付金:任意で30万以上

◎授業料:3期分納

◎奨学金:経済的理由により就学困難と判断される者

に学費・授業料相当額を支給または貸与

_{ピックスからの}

合格実績(過去3年)









私服通学 海外研修



高等部では、多くの生徒が推薦によ り関西学院大学に進学しています。推 薦においては学業成績の基準を満た し、その人物・態度が推薦に値すると 判断された生徒について面接を行い、 決定。高校3年間の真面目な取り組み

■現役大学進学者の進路の内訳



★他大学への進学状況(2025年度) 大阪大2名、神戸大1名、滋賀大1名、兵庫医科大3名、神戸薬科大1名、国際基督教大1名など と、建学の精神を理解した豊かな人間 性が備わっていることが要求されま す。このため、高等部では、心の世界 を知る芸術や聖書の授業、問う力を養 う読書の授業を大切にしています。3 年間にわたる人権講座では人間の尊厳 を考えます。また、高2から文系と理 系の2つのコースに分かれ、より深い 学びを行います。高3の選択授業では、

スポーツ・芸術・各種演習授業・第二 外国語・大学関連科目などから選び、 自分で自分の学びを構築します。そし て、学びの集大成として、みずから研 究テーマを定め、卒業論文の作成に取 り組んでいきます。国際交流プログラ ムも充実しており、オーストラリア、 イギリス、アメリカなどの海外提携校 との交流も活発です。

■併設大学(関西学院大学)への推薦状況

	商学部	法学部	経済学部	総合政策学部	社会学部	文学部	理工学部	神学部	人間福祉学部	教育学部	国際学部	理学部	工学部	生命環境学部	建築学部
23年	75名	52名	61名	6名	50名	25名	一名	一名	20名	8名	25名	3名	16名	8名	12名
24年	75名	30名	68名	13名	50名	25名	一名	一名	20名	19名	25名	一名	12名	2名	8名
25年	75名	46名	70名	8名	50名	18名	一名	2名	25名	11名	21名	4名	18名	4名	9名

★指定校推薦枠(2025年度) 兵庫医科大3名、国際基督教大1名、神戸薬科大1名など

■過去2年間の入試結果

			募集人員	出願者	受験者	合格者	実質倍率
	Α	男子	約65	158	142	70	2.0
	A	女子	約35	86	81	47	1.7
24年	帰国生	男子	若干	2	2	1	2.0
244	州国土	女子	4 ⊤	2	2	1	2.0
	В	男子	約25	222	170	57	3.0
		女子	約15	166	119	65	1.8
	А	男子	約65	146	140	75	1.9
		女子	約35	105	99	52	1.9
25年		男子	***	2	2	1	2.0
25#	帰国生	女子	若干	2	2	2	1.0
	В	男子	約25	196	145	58	2.5
	ט	女子	約15	193	151	58	2.6

※Bの出願者数は、Aまたは帰国生入試の合格者を除いた数値です。

■2025年度入試 受験者の教科別平均点

			算数	国語	理科	合計	
一般	Α	男子	114	136	60	310	
	A	女子	120	153	62	335	
	В	男子	101	156		261	
		女子	118	169		290	

- ○配点:算·国=各200点 理=100点
- ○合格最低点: A男子313点·A女子332点 B男子272点·B女子307 点 帰国生は非公表
- ※Bについては、Aまたは帰国生入試を受験している場合、得点に10点を加算 して合否が判定されます。

の【募】集】要

※以下は2025年の募集要項です。2026年の要項は学校の発 表をお待ちください。

入 試 日/帰国・A日程1月18日 B日程1月21日

募集人員/約140名(A日程:男子約65名·女子約35名 B日程: 男子約25名・女子約15名 帰国生若干名)

合格発表/帰国·A日程1月19日 B日程1月22日

手続締切/帰国·A日程1月28日 B日程1月30日

試験科目/A日程:国語(60分·200点)、算数(60分·200点)、 理科(45分・100点)

B日程: 国語(60分·200点)、算数(60分·200点)

接/あり(B円程はなし)

帰国生のための試験/国語(60分)、算数(60分)、英語面接、 保護者同伴面接

受験料/20,000円

開行事の説明

【学校説明会】要予約 保護者同伴 6月28日(土)午前・午後

9月27日(土)午前

10月 4日(土)午前 【オープンスクール】要予約 保護者同伴

9月 6日(土)午前 10月11日(土)午前

11月22日(日)午前

【文化祭】

- 11月 1日(土) 9時~15時
- ※個別相談コーナーあり(4年生以上対象)
- ◆変更·中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して ください。

